令和６年 第３回 臨時会

白 鷹 町 議 会 会 議 録

令和６年８月１６日 開会

令和６年８月１６日 閉会

白 鷹 町 議 会

7

白鷹町告示第７５号

 令和６年第３回白鷹町議会臨時会を次のとおり招集する。

令和６年８月７日

                          白鷹町長 佐 藤 誠 七

記

１．期  日  令和６年８月１６日（金） 午前１０時３０分開議

２．場  所  白鷹町役場 議場

7

令和６年第３回白鷹町議会臨時会  第１日

議事日程

                  令和６年８月１６日（金）午前１０時３０分開議

日程第 １ 会議録署名議員の指名

日程第 ２ 会期の決定

日程第 ３ 議第５２号 令和６年度白鷹町一般会計補正予算（第２号）について

○出席議員（１２名）

  １番  菅 原 隆 男 議員     ２番  衣 袋 正 人 議員

  ３番  横 山 和 浩 議員     ４番  竹 田 雅 彦 議員

  ５番  佐々木 誠 司 議員     ６番  丸 川 雅 春 議員

  ７番  金 田   悟 議員     ８番  笹 原 俊 一 議員

  ９番  山 田   仁 議員    １０番  関   千鶴子 議員

 １１番  今 野 正 明 議員    １２番  遠 藤 幸 一 議員

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○欠席議員（なし）

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○地方自治法第１２１条の規定により説明のため出席した者の職氏名

町 長  佐  藤  誠  七

副 町 長  田  宮     修

教 育 長  衣  袋  慶  三

総 務 課 長  長  岡     聡

税 務 出 納 課 長  髙  橋  浩  之

企 画 政 策 課 長  加  藤  和  芳

町 民 課 長  大  木  健  一

健 康 福 祉 課 長  永  沢  照  美

商 工 観 光 課 長  黒  澤  和  幸

農 政 課 長 併
農業委員会事務局長

 橋  本  秀  和

林 政 課 参 与

（ 兼 ） 課 長  永  野     徹

7

建 設 課 長  菊  地     智

上 下 水 道 課 長  鈴  木  克  仁

病 院 事 務 局 長  片  山  正  弘

教 育 次 長  橋  本  達  也

監 査 委 員  小 谷 部    仁

    ―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

○職務のために出席した者の職氏名

議 会 事 務 局 長  小  林     裕

補 佐  大  瀧  勇  祐

書 記  竹  田  雅 紀 子

7

開 会                ＜午前１０時３０分＞
―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     【開議の宣告】

○議長（菅原隆男） ご参集まことにご苦労様です。

  これより、令和６年第３回白鷹町議会臨時会を開会いたします。

ただいまの出席議員は全員であります。

定足数に達しておりますので、直ちに本日の会議を開きます。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     【議事日程の報告】

○議長（菅原隆男） 議事日程は、お手元に配布のとおりです。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     【会議録署名議員の指名】

○議長（菅原隆男） 議事に入ります。

日程第１、会議録署名議員の指名を行います。

本件については、会議規則第125条の規定により、議長より指名いたします。

３番 横山和浩君

４番 竹田雅彦君

の両名を指名いたします。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     【会期の決定】

○議長（菅原隆男） 日程第２、会期の決定を議題といたします。

お諮りいたします。本臨時会の会期については、本日開催の議会運営委員会に諮問し

たところ、８月16日、本日１日が適当との答申がありましたが、これにご異議ございま

せんか。

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（菅原隆男） ご異議なしと認めます。

  よって、会期は本日１日と決定いたしました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

【議第５２号の上程、説明、質疑、討論、採決】

○議長（菅原隆男） 日程第３ 議第52号 令和６年度白鷹町一般会計補正予算（第２

号）についてを議題といたします。

  提案理由の説明を求めます。町長、佐藤誠七君。

              〔町長 佐藤誠七 登壇〕

○町長（佐藤誠七） ただいま上程になりました議第52号 令和６年度白鷹町一般会計補

7

正予算（第２号）についての提案理由をご説明申し上げます。

 本件につきましては、第２期健康と福祉の里構想の推進に向け、国のデジタル田園都市

国家構想交付金を受けて実施する多世代交流型子育て支援・健康推進拠点施設整備事業等

について早急に対応する必要があるため、所要の措置を講ずるものであります。対応する

財源といたしましては国庫支出金、町債及び繰越金で対処するものであります。以上の結

果、歳入歳出それぞれ３億1,200万円を追加し、歳入歳出それぞれ97億8,930万円とするも

のであります。なお、詳細につきましては総務課長より説明いたさせますので、よろしく

ご決定を賜りますようお願いを申し上げます。

○議長（菅原隆男） 総務課長、長岡聡君。

○総務課長（長岡聡） ご説明申し上げます。補正予算書（第２号）の１ページをご覧く

ださい。

  議第52号 令和６年度白鷹町一般会計補正予算（第２号）。

令和６年度白鷹町一般会計補正予算（第２号）は次に定めるところによる。

歳入歳出予算の補正 第１条 歳入歳出予算の総額に歳入歳出それぞれ３億1,200万

円を追加し、歳入歳出予算の総額を歳入歳出それぞれ97億8,930万円とする。

第２項 歳入歳出予算の補正の款項の区分及び当該区分ごとの金額並びに補正後の歳

入歳出予算の金額は、第１表 歳入歳出予算補正による。

地方債の補正 第２条 地方債の変更は、第２表 地方債補正による。

補正予算説明書の３ページをお開きください。

款項目、補正額、計、主な説明を申し上げます。

２ 歳入 14款 国庫支出金 ２項 国庫補助金 １目 総務費国庫補助金 １億

2,658万7,000円 ２億7,251万8,000円 デジタル田園都市国家構想交付金の追加でござ

います。

19款 繰越金 １項 繰越金 １目 繰越金 551万3,000円 ３億3,970万9,000円。

21款 町債 １項 町債 ２目 民生債 １億7,990万円 ２億6,660万円 過疎対策

事業債の追加でございます。

次のページをご覧ください。

３ 歳出 ３款 民生費 １項 社会福祉費 １目 社会福祉総務費 770万3,000円

３億4,042万円。子育て支援・健康応援推進業務委託等でございます。

６目 健康福祉センター費 ３億429万7,000円 ３億1,712万2,000円。多世代交流型

子育て支援・健康推進拠点施設整備工事等でございます。

予算書の４ページにお戻りください。

第２表 地方債補正 変更でございます。

初めに起債の目的、補正後の限度額を申し上げます。

7

過疎対策事業 １億7,990万円を追加し９億990万円。起債の方法、利率、償還の方法

につきましては補正前に同じです。

以上でございます。

○議長（菅原隆男） 説明が終わりました。質疑を行います。

 ５番、佐々木誠司君。

○５番（佐々木誠司） 総務厚生常任委員協議会の説明資料によりますと、管理運営につ

いては、指定管理も視野に入れ検討していくということでございますが、この指定管理

についてどういった方々にお願いするのか、その選定方法、もしくは既に想定されてい

る団体等があるのか、その辺もどうなのか含めてお伺いしたいと思います。

○議長（菅原隆男） 健康福祉課長 永沢照美さん。

○健康福祉課長（永沢照美） お答えいたします。指定管理につきましては、指定管理も

含めて考えてまいりたいと思っております。指定管理者につきましては健康事業や運動

事業の運営が得意な事業者など、町民にとりまして利用しやすく、また、開催される事

業についても参加しやすい、結果として町民の健康増進、あとは子育て支援が図れる様

な事業者であればと思っております。選定方法につきましては公募によりたいと思って

おります。スケジュールにつきましては、12月議会におきまして債務負担行為について

上程をさせていただきまして、議決後、速やかに公募を開始したいと考えております。

３月議会にて指定管理者について議決をいただき、３ヶ月程度の準備期間を経まして供

用開始とさせていただきたいと考えておるところでございます。以上です。

○議長（菅原隆男） ５番、佐々木誠司君。

○５番（佐々木誠司） ありがとうございます。もう１点伺いたいと思います。工事期間

は６ヶ月程度想定されているということでありますけども、工事期間中、例えばホール

でありますとか、当然使用できなくなると思うのですが、その間の代替えスペース等に

ついてどのように考えておられるのかお伺いします。

○議長（菅原隆男） 健康福祉課長 永沢照美さん。

○健康福祉課長（永沢照美） 健康福祉センターにつきましては使用できない期間になっ

ておりますので、中央公民館ですとか町内の施設等を利用しまして、町民のかたにご不

便のないように対応したいと考えております。以上です。

○議長（菅原隆男）  他にございませんか。

質疑終結と認めます。

討論を行います。

〔「討論なし」の声あり〕

○議長（菅原隆男）  なければ、採決いたします。

議第52号について、原案のとおり決するにご異議ございませんか。

7

〔「異議なし」の声あり〕

○議長（菅原隆男） ご異議なしと認めます。

よって、本案は原案のとおり可決されました。

―――――――――――――――――――――――――――――――――――――――

     【閉会の宣告】

○議長（菅原隆男）  以上で本臨時会に付議された案件の審議は終了いたしました。

  これをもって、令和６年第３回白鷹町議会臨時会を閉会いたします。

  ご苦労さまでした。

閉会                      ＜午前１０時４０分＞